
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 64 del 03/07/2024  
 

OGGETTO: 

Indirizzi in merito alla Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 3 del mese di Luglio, alle ore 18,15, presso la sede di 

Albano Vercellese (VC), in Via XX Settembre, 12, si è riunito, in seduta pubblica straordinaria, il 

Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, convocato con 

nota prot. n° 3228 del 27/06/2024. 

 

Assume la Presidenza la Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. VALLERA Erika Presidente X       

2. BINDI Andrea Consigliere X       

3. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

4. FORTINA Riccardo Consigliere       X 

5. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

6. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere X       

7. PASI Luca Consigliere       X 

8. SEITONE Paolo 

9. ZARATTINI Massimiliano 

Consigliere 

Consigliere 

X 

      

 

      

X 

 

    

Totale Presenze:  6 3 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario la Direttrice dell'Ente, Arch. Monica Perroni, a norma dell’art. 20, comma 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

La Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 8 del 31/03/2021 avente all’oggetto: Indirizzi in 

merito alla Disciplina dell'area delle Posizioni Organizzative dell'Ente; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 32 del 16/4/2024, con la quale si è dato mandato 

alla Direzione di: 

• rivedere la struttura organizzativa riducendo il numero di Settori da 4 a 3 accorpando il 

Settore Affari Generali e il Settore Personale e Bilancio al fine di perfezionare il 

coordinamento delle funzioni e attività attinenti la materia amministrativa e di gestione del 

personale; 

• razionalizzare e aggiornare il documento ELENCO FUNZIONI, COMPETENZE E 

ATTRIBUZIONI di cui alla Deliberazione del Consiglio n. 24 del 5/08/2021 

predisponendo un funzionigramma adeguato anche alle esigenze determinate dall’entrata 

in vigore di obblighi di legge che prevedono l’utilizzo di piattaforme informatiche 

specifiche. 

Considerato che nell'ambito della proposta di riorganizzazione della struttura organizzativa 

dell'Ente rientra l'approvazione della Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

Rilevato che la proposta di Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione è stata 

presentata al tavolo di trattativa con le parti sindacali, conclusasi con esito favorevole in data 

21/6/2024; 

Vista la suddetta proposta di Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

Ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione, fatto salvo l’inserimento nella 

medesima delle seguenti specifiche: 

1) al comma 1 dell’articolo 8, prevedere che gli incarichi di Elevata Qualificazione sono 

conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni anziché 2 anni, come 

inizialmente previsto; 

2) nel medesimo articolo inserire la precisazione che l’assunzione dell’incarico di Elevata 

Qualificazione comporta, in caso di urgenze, la reperibilità/rintracciabilità telefonica; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

Visto il D. lgs. n. 165/2001; 

Vista la L.R. 23 giugno 2008, n. 23 e s.m.i; 

Visto l’art. 15, comma 9, della L. R.29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i; 

 

 

Con votazione unanime resa dagli aventi diritto nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di approvare gli indirizzi in merito alla Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione 

dell'Ente, fatto salvo l’inserimento nella medesima delle specifiche in premessa dettagliate, allegata 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di trasmettere la presente deliberazione alle RSU e alle Organizzazioni Sindacali. 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità dagli aventi diritto ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

La Segretaria Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Arch. Monica Perroni 

 

 

La Presidente 

Firmato digitalmente 

Avv. Erika Vallera 

 

 


